
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 52 2014. gada 7. februāris 

Aktuālāko  informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 14. februārī
 28. februārī

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis
Mūsu lielākā uzvara ir nevis nepakrist, bet gan pēc kritiena piecelties. /Konfūcijs/

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  Domes sēdē pieņemtie lēmumi,
•  Jaunumi Salas bibliotēkā,
•  Projektu aktualitātes,
•  Lauku saimniekiem,
•  Janvāris novada iestādēs.

Cilvēki bieži mēdza pārrunāt par ziemas 
kavēšanos un garo rudeni. Ziema atnāca ar 
ilglaicīgu, ziemai cienīgu aukstumu, bet 
sniega maiss mūsu pusē līdz janvāra beigām 
bija aizsiets. Jācer, ka daba tomēr būs pietie-
koši saudzīga, lai saglabātu sējumus, augļu 
kokus un košumkrūmus, šī gada ražai un 
mūsu priekam.

Galvenais janvāra mēneša notikums 
novadā bija budžeta pieņemšana. Tas bija 
nopietns darbs iestāžu vadītājiem un finan-
šu speciālistiem. Vispirms apzinājām vaja-
dzības, bet to vienmēr ir vairāk nekā reālas 
naudas budžetā. Šī gada prioritāšu saraks-
tā bija valdības noteiktās minimālās algas 
paaugstināšana un līdz ar to pārējo darbi-
nieku algu pārskatīšana, Salas vidusskolas 
sporta zāles rekonstrukcija, to veicot par 
ES struktūrfonda finansējumu un pašvaldī-
bas līdzfinansējumu neņemot aizņēmumu. 
Tāpēc iestādēs iecerētos remontdarbus un 
dažādu pamatlīdzekļu iegādi nācās  atlikt 
uz nākošo gadu. 

Pēc pieprasījumu saņemšanas notika 
pārrunas ar katru iestādi atsevišķi par nova-
da budžeta veidošanas pamatprincipiem un 
iestādes vajadzību apmierināšanu. Visi pie-

krita, ka šoreiz ir jāatbalsta Salas vidusskolas 
projekts. 

Pašvaldības budžets pēc sagatavošanas 
tika izskatīts Finanšu komitejā, kur to at-
balstīja visi, izņemot deputātu J. Biti. Viņš 
neuzdeva nevienu jautājumu par budžetu, 
bet nobalsoja pret to un paskaidroja, ka nav 
iepazinies. Domes sēdē notika līdzīgi tikai 
šoreiz viņš teica, ka budžetu vajadzējis vis-
pirms izskatīt apvienotajā komiteju sēdē un 
tāpēc balsoja pret. Detalizētāk par budžetu 
pārējie deputāti runāja ārkārtas sēdē, kur 
piedalījās visi deputāti izņemot viņu. J. Bi-
tem pietiek laika apsekot un pārbaudīt Salas 
ciema apgaismojumu, kuram viņš veltīja 
divas stundas janvāra mēnesī, saņemot par 
to apmaksu. Atskaitē viņš raksta, ka to pie-
prasījuši veikt iedzīvotāji. Četras stundas  
viņš patērēja, lai jau pirms Pirmās adventes 
pārbaudītu, kā Biržu internātpamatskola sa-
posusies Ziemassvētkiem, iepazinās arī ar 
Biržu pamatskolu un apsekoja ceļu no Gra-
vāniem līdz lielajam ceļam uz Jēkabpili, kas 
viņiem prasīja 4 stundas, lai gan abās skolās, 
pēc direktoru teiktā, kopā pavadīja ne vairāk 
kā stundu. Neko darīt, ka gribas tēlot opozī-
ciju un neuzņemties atbildību. Man patiess 

prieks, ka pārējie deputāti atbalstīja 2014. 
gada Salas novada budžetu – gan Salas vi-
dusskolas sporta zāles atjaunošanu, sociālās 
vajadzības, kultūras dzīves norises, bib-
liotēkas, izglītības iestādes, bāreņu namu, 
saglabājot vietējiem iedzīvotājiem vairāk 
nekā 30 darba vietas. Nav mainīti sociālās 
palīdzības noteikumi. Tiek turpināts apmak-
sāt ceļu uz un no skolas bērnu vecākiem, 
kuri ved bērnus ar personīgo autotransportu 
uz pašvaldības mācību iestādēm saskaņā ar 
izstrādātajiem noteikumiem.  Pats par sevi 
saprotams, ka atmaksājam arī autobusu biļe-
tes. Tādā veidā mēģinām  piesaistīt skolēnus 
novada skolām.  Nav noslēpums, ka visi no-
vadi to dara, bet ar dažādiem paņēmieniem. 
Arī pusdienas bez maksas turpinās saņemt 
trūcīgo ģimeņu atvases, bet pusi no pusdie-
nu izmaksām pašvaldība segs daudzbērnu 
ģimenēm. 

Budžets ir saspringts, bet reāls – no-
vada darbiniekiem prasīs ievērot finanšu 
disciplīnu.  

Šī gada mērķis ir nosprausts un mums 
kopā izdosies!

Salas novada domes priekšsēdētāja                       
Irēna Sproģe



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

30. janvāra domes sēde
2014. gada 30. janvāra novada domes 

sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos 
jautājumos: 

• izpilddirektora ziņojums par pa-
veikto janvāra mēnesī (turpinās Salas vi-
dusskolas sporta zāles rekonstrukcija; Valsts 
reģionālās attīstības aģentūrā iesniegti pro-
jekti par atkritumu izgāztuvju „Gustiņu Rā-
ceņi” un „Ielejas” rekultivāciju; novada pār-
stāvji piedalījās Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas organizētajā pasā-
kumā par Strūves ģeodēziskā loka punkta 
„Arbidāni” Sēlpils pagastā iekļaušanu valsts 
aizsargājamo pieminekļu sarakstā; veik-
ta Biržu internātpamatskolas akreditācija; 
Valsts Kultūrkapitāla fondā iesniegts pro-
jekts „Tautas mākslas svētki „Sēlija rotā!”; 
Salas kultūras namā apskatāma Induļa Bu-
kas karikatūru izstāde; Biržu tautas namā 
apskatāma Līgas Liģeres kolekcija veltīta 
zirgiem)

• par saistošo noteikumu Nr. 1 „Salas 
novada pašvaldības 2014. gada pamatbud-
žets” apstiprināšanu

• par saistošo noteikumu Nr. 2 „Salas 
novada pašvaldības 2014. gada speciālais 
budžets” apstiprināšanu

• par Salas novada pašvaldības izglī-
tības un sociālās aprūpes iestāžu sniegto 
pakalpojumu izmaksām savstarpējiem 
norēķiniem (apstiprināt Salas novada paš-
valdības izglītības un sociālās aprūpes ies-
tāžu izmaksas mēnesī par vienu audzēk-
ni 2014.gadā sekojoši: Salas vidusskola 
– 103,74 euro; Biržu pamatskola – 101,78 
euro; pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelī-
te” – 152,97 euro; PA „Bāreņu nams „Līku-
mi”” – 398,08 euro);

• par grozījumiem nolikumā „Par at-
līdzību Salas novada pašvaldībā” (izdarīti 
grozījumi nolikuma pielikumā par Salas no-
vada pašvaldības mēnešalgu apmēru pa gru-
pām un kategorijām)

• par nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidi politiski represētām personām 
(samazināts nekustamā īpašuma nodoklis 
par 50% 5 politiski represētajām perso-
nām)

• par nekustamā īpašuma nodok-
ļa atlaidi Latvijas evaņģēliski luteriskai 
Baznīcai (neaprēķināt Latvijas evaņģēliski 
luteriskās Baznīcas Konsistorijai nekustamā 
īpašuma nodokli īpašuma „Biržu mācītāj-
muiža” Salas pagastā, Salas novadā, 8 zemes 
vienībām)

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-

rāda atmaksu (piekrist A. P. pagarināt ne-
kustamā īpašuma nodokļa parāda atmaksas 
termiņu uz laiku līdz 2014. gada 30. jūnijam, 
sastādot parāda atmaksas grafiku);

• par nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda piedziņu (piedzīt no AS „Jēkabpils 
labība”, nodokļa parādu un nokavējuma nau-
du par nekustamo īpašumu „Miķelāni”, Salas 
pagastā, Salas novadā);

• par nekustamā īpašuma „Piesaules”, 
Sēlpils pagastā atsavināšanu un nosacītās 
cenas apstiprināšanu (atsavināt nekustamo 
īpašumu „Piesaules”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā, un apstiprināt nosacīto cenu 1847,67 
euro)

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Biržu ielā 4-6 atsavināšanu (uzsākt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā 
īpašuma – dzīvokļa Nr.6 Biržu ielā 4, Biržos, 
Salas pagastā, Salas novadā, atsavināšanas 
procesu – veikt dzīvokļa inventarizāciju (ja 
nepieciešams), vērtēšanu un ierakstīt dzīvok-
li Zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldī-
bas vārda)

• par nekustamā īpašuma – dzīvok-
ļa „Jaungravāni” – 17 atsavināšanu un 
nosacītās cenas apstiprināšanu (nodot 
atsavināšanai pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu dzīvokli „Jaungravāni”- 
17, Gravānos, Salas pagastā, Salas nova-
dā, kas sastāv no 287/8026 domājamās 
daļas  daudzdzīvokļu mājas un zemes, par 
brīvu cenu un apstiprināt nosacīto cenu 
1577,59 euro);

• par zemes nodošanu īpašumā Oska-
ra Valdmaņa ielā 3, Sēlijā (noslēgt ar I.M. 
vienošanos par zemes nodošanu īpašumā bez 
atlīdzības - 338/9308 domājamās daļas no 
0,2106 ha zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 56900010024, Oskara Valdmaņa 
ielā 3, Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
un noslēgt vienošanos par dzīvojamās mājas 
ekspluatācijai nepieciešamā zemes gabala 
iegūšanas izdevumu kompensāciju atbilstoši 
338/9308 domājamām daļām no 0,2106 ha 
zemes vienības) 

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu 
apmaksai – 2 personām);

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu 
(1)atļaut SIA „MYRTILLUS”  sadalīt, ne-
izstrādājot zemes ierīcības projektu vai 
detālplānojumu, nekustamo īpašumu „Vā-
lodzītes”, Salas pagasts, Salas novads, pie-

šķirt atdalāmajām zemes vienībām nosauku-
mu „Vālodzes mežs” un apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība; 2) 
atļaut V.Z. sadalīt, neizstrādājot zemes ierī-
cības projektu vai detālplānojumu, nekusta-
mo īpašumu „Ozoli”, Salas pagasts, Salas 
novads, piešķirt atdalāmajām zemes vienī-
bām  nosaukumu „Lielie ozoli” un apstipri-
nāt zemes lietošanas mērķi – zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaim-
niecība; 3) atļaut A.J. atdalīt, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu vai detālplānoju-
mu, no nekustamā īpašuma „Skanstnieki”, 
Salas pagasts, Salas novads, piešķirt atdalā-
majai zemes vienībai  nosaukumu „Luīzes” 
un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – 
lauksaimniecība)                        

• par zemes nomas līguma slēgšanu 
(noslēgt ar zemnieku saimniecību „Jaun-
mežmaļi” zemes nomas līgumu par  zemes-
gabala 6,5 ha platībā no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5686 005 0118 „Jau-
nošiņi” iznomāšanu uz 5 gadiem, zemes 
lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas 
maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrā-
lās vērtības)

• par Salas novada pašvaldībai īpašu-
mā, tiesiskajā valdījumā un lietojumā re-
ģistrēto kadastra objektu salīdzināšanas 
saraksta apstiprināšanu

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt  zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Skanstnieki” Salas pa-
gastā, Salas novadā, zemes vienības sadalī-
šanai) 

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt 
īres līgumu ar 1 personu)

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (atteikts piešķirt dzīvojamo platību 
1 personai)

• par pusdienu izcenojumu PA „Bāre-
ņu nams „Līkumi”” (ar 2014.gada 1.feb-
ruāri apstiprināt pusdienu izcenojumu PA 
„Bāreņu nams „Līkumi”” 1 euro aģentūras 
darbiniekiem)

• par parāda piedziņu (piedzīt no AS 
„Jēkabpils labība” parādu) 

Nākošā kārtējā domes sēde 2014. gada 
27. februārī

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

   I. Rēķe,
 Personāla nodaļas vadītāja



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Šā gada 17. janvārī novada pārstāvji pie-
dalījās Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras, Latvijas Mērnieku biedrības un 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības in-
spekcijas organizētā pasākumā „UNESCO 
Pasaules mantojuma objekta Strūves Ģeodē-
ziskais loka divu autentisko punktu un vienas 
lauka observatorijas iekļaušana Valsts kultū-
ras pieminekļu sarakstā. Eiropas mērnieku 
padomes (GLCE) pasludinātā Strūves gada 
sākums” par Strūves ģeodēziskā loka punkta 
„Arbidāni” Sēlpils pagastā iekļaušanu valsts 
aizsargājamo pieminekļu sarakstā.

Pasākumu atklāja Valsts kultūras piemi-
nekļu aizsardzības inspekcijas vadītājs Juris 
Dambis un Kultūras ministre Dace Melbārde. 
A. Gerasimova un M. Bataraga klātesošos ie-
pazīstināja ar Salas  novadu kā vienu no lielā 
Sēlijas novada pērlēm. Priekšnesumu sniedza 
sieviešu vokālais ansamblis „Belkanto” (va-
dītāja R. Jakovļeva) un klātesošos uzrunāja 
novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe.

Strūves ģeodēziskā loka garums ir 
2`822km. Mūsdienu politiskajā kartē tas 
šķērso 10 valstis – Norvēģiju, Zviedriju, So-
miju, Krieviju, Igauniju, Latviju, Lietuvu, 
Baltkrieviju, Moldovu, Ukrainu un iekļauts 

Grāmatas izsniegtas Salas  
bibliotēkai saskaņā ar 
programmu saskaņā ar 
„Latvijas kultūras kanona 
vērtību popularizēšana 
pašvaldības publiskajās 
bibliotēkās visos Latvijas 
reģionos” un „Nevalstisko 
organizāciju atbalsts un 
sabiedrības integrācijas politikas 
īstenošana”
Bērks, Pīters. Kultūru hibriditāte./2013.
Bražis, Ivars. Minoksa mantinieki./2013. 
Eiropas literatūras vēsture. 
Hrestomātija./2013. 
Jūlijs Feders. /2013. 
Fēgezaks, Zigfrīds fon. Baltiešu 
gredzens./2012. 
Hanovs, Deniss. Eiropas aristokrātijas 
kultūra 17.-19.gadsimtā./2013.
Ikstena, Nora. Dievmātes draudzene./2013.
Jansone, Aija. Atkal dzimtenē./2013.
Jaunsudrabiņš, Jānis. Aija./200x.
Karlsone, Anete. Dziesmu svētki un 
tautiskā tērpa attīstība Latvijā 19.gs. beigās 
un 20. gadsimtā./2013.
Kļave, Evija, Šūpule, Inese. Nacionālā 
identitāte un diskurss: teorētiskās 
refleksijas./2013. 
Kross, Jāns. Stūrgalvības hronika./2012.
Latvieša lielā dziesmu klade./2013.
Latvieši PSRS varas virsotnēs./2013. 
Mana vectēva Korkuda grāmata./2013.
Radzobe, Silvija. 1945-1950: teātris, 
drāma, kritika./2013. 
Repše, Gundega. Laiks esi tu./2013. 
Rubenis, Miķelis. Kompensācijas 
laiks./2013.
Rūmnieks, Valdis. Migla, Andrejs. Trīs 
zvaigznes./2013. 
Skalbe, Kārlis. Ziemas pasakas. 
Klausāmgrāmata./2010.
Dzīves dziesma sarkanā. Ojārs Vācietis un 
viņa laiks./2013. 
Vītols, Jāzeps. Vieglu kordziesmu 
izlase./2013.
Zemītis, Jānis. Nenoslēgtais loks./2013. 
Ziedonis, Imants. Epifānijas./2013. 
Ziedonis, Imants. Es ieeju sevī./2012.
Ziedonis, Imants. Taureņu 
uzbrukums./2013.
AB LV Dāvana
bez sienām./2013. ISBN: 9789934512131

Paldies arī novada iedzīvotājiem par 
dāvinājumiem Salas bibliotēkai.

Silvija Lazdiņa,
Salas bibliotēkas vadītāja

Salas novadā ir divi no sešpadsmit 
Strūves ģeodēzijas loka punktiem  

Strūves ģeodēziskā loka punkta
„Arbidāni” centrs

UNESCO pasaules mantojuma sarakstā. 
Latvijas teritorijā tika ierīkoti 16 ģeo-

dēziskie punkti – 11 no tiem ierīkoja F.G.V. 
Strūve, bet 5 K.F. Tenners. Divi no Latvijas 
teritorijā esošajiem ģeodēziskajiem punktiem 
atrodas Salas novadā – Strūves ģeodēzijas 
loka punkti „Arbidāni” un „Daborkalns”.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģen-
tūras Vecākais eksperts ģeodēzijas jautājumos 
Ivars Aleksejenko par Strūves ģeodēziskā loka 
punktiem Salas novadā: „Strūves ģeodēziskā 
loka punkts Arbidāni tika atrasts 2008. gada 
13. maijā lauka ekspedīcijas ietvaros. Grun-
tī aptuveni 1,3 m dziļumā atradās Strūves 
ģeodēziskā loka punkts, kas nostiprināts ar 
apstrādātu granīta akmeni. Akmens centrā 
atrodas metāla zīme ar krustu, savukārt, pats 
akmens iemūrēts ķieģeļos un laukakmeņos. 
Punktu Arbidāni 1828. gadā uzmērīja un ierī-
koja cariskās Krievijas kara topogrāfs K. Ten-
ners un nostiprināja ar paliekošu zīmi.

2013. gada 6. novembrī LĢIA darbinieki 
lauka ekspedīcijas ietvaros kopā ar VKPAI, 
Salas novada domi un Mazpulcēnu pārstāv-
jiem meklējot punktu pēc koordinātām to 
neatrada. Veicot paredzētos rakšanas darbus 
punkta apkārtnē punkts un to raksturojošie 
elementi netika atrasti. Strūves ģeodēziskā 
loka punkts Arbidāni ir iznīcināts.

Savukārt, Strūves ģeodēziskā loka punkta 
Daborkalns tiešā tuvumā atrodas triangulāci-
jas punkts un veidojot tā konstrukciju ir iznī-
cināts punkta centrs. 2013. gada 13. novembrī 
lauka ekspedīcijas laikā tika atrasts akmens 
krāvums, kas norāda, ka  Daborkalns ir au-
tentiskā Strūves un Tennera mērījumu vieta.

Šā gada vasarā kopā ar VKPAI plānots 
rekonstruē Strūves ģeodēziskā loka punktu 
Arbidāni.”

Informāciju apkopoja: K Jucīte
SA un Jaunatnes lietu speciāliste



4 www.salasnovads.lv

AKTUALITĀTES

Ķīpsalā no 7. līdz 9. februārim 21. starp-
tautiskajā tūrisma izstādē „Balttour 2014” 
visi Latvijas reģioni – Kurzeme, Zemgale, Vi-
dzeme un Latgale – vienkopus piedāvās jau-
nākās un interesantākās tūrisma un atpūtas 
iespējas Latvijas laukos un pilsētās. Ikviens 
varēs baudīt svētkus, smelties idejas jauniem 
ceļojumiem un atrast sev ko piemērotu, tur-
klāt par izstādes cenām! 

Sēlijas kultūrvēsturiskajam novadam ir ko 
sniegt un jums piedāvāt, tādēļ izstādē būs ie-
spēja gan izgaršot Sēlijas dabas labumus, gan 
iemēģināt roku, darinot ko sēlisku. Cik vien 
iespējams, Sēlija centīsies jūs iepazīstināt ar 
savām bagātībām un darīs to no sirds!

Piektdien būs iespēja iepazīties ar Jaun-
jelgavas, Ilūkstes un Jēkabpils novadu.

Dienas iesākumā (10:00 – 14:00) Jaun-
jelgavas novads piedāvās nobaudīt A/S 
„Daugava” gardo un dabīgo maizīti (pie-
dāvājums būs arī svētdien), kā arī prasmīgās 
sēļu pinējas iepazīstinās apmeklētājus ar pī-
šanas pamatiem, būs arī darbu izstāde.

 Dienas turpinājumā būs gan radošās 
darbnīcas „100+1 padoms” un ziedu svei-
cienu gatavošana, gan dažādas aktivitātes, 
par kurām būs parūpējusies Bebrenes mui-

ža Ilūkstes novadā no plkst. 14:00 – 19:00. 
Varu pačukstēt, ka būs iespējams nobaudīt arī 
Bebrenes gardos darbus. Un ja jau runājam 
par gardumiem, šajā laikā būs iespējams ie-
pazīties arī ar P. Sukatnieka Sēlijā radītajām 
vīnogu šķirnēm.

Jēkabpils novads izrādot sēļu tradī-
cijas demonstrēs tautas tērpu un adīšanas 
procesu, kā arī kopā ar apmeklētājiem taps 
krellīšu virtenes un būs iespēja iepazīt zāļu 
tējas un citus lauku labumus no senlaicīgās 
lauku sētas „Gulbji”. Dabīgais jau tas labā-
kais, vai ne?

 Savukārt sestdien un svētdien stendā būs 
sastopams Viesītes novads, kas piedāvās ne 
vien iepazīties ar Viesītes novada tūrisma ob-
jektiem, arī slaveno Bānīti, bet piedāvās arī 
cigoriņu, ozolzīļu, miežu, burkānu kafejas 
„Alīda” degustāciju (sestdien no plkst. 10:00 
līdz 13:00).

Neretas novads sestdien aicinās izstā-
des viesus uz aktivitātēm, no 10:00 – 13:00 
Ērberģes muižas dzīvie tēli aicinās foto-
grāfēties un apmeklēt muižu, tajā pašā laikā 
keramiķe palīdzēs gan maziem, gan lieliem 
izveidot piemiņas lietas no māla un audēja 
ļaus iemēģināt roku šajā mākslā, kā arī būs 

medus degustācija. Protams, Neretas novads 
nav iedomājams bez Jansudrabiņa muzeja 
„Riekstiņi” – viņa „Baltās grāmatas” mūs-
mājām, uzzināt vairāk par rakstnieku un 
viņa „Baltās grāmatas” jubileju varēs sest-
dien (13:00 – 18:00) un svētdien (10:00 – 
13:00).

Svētdien būs izdevība uzzināt par atpūtas 
iespējām Pilkalnes muižā.

Aknīstes novads sestdien (13.00 – 
18.00) būs parūpējies ne tikai par tūristiem 
vajadzīgo ceļojumu mērķu informāciju, bet 
arī par ēdampriekiem, ko piedāvās bioloģiskā 
zemnieku saimniecība „Liepas”. Noteikti ir 
vērts pamēģināt, ja rūp veselīgs dzīvesveids 
un gribas kaut ko tā – PA ĪSTAM! Tāpat arī 
būs skatāma īpašo tēju un fantastiski mīļo 
sūnu tēlniecības darbu izstāde, ko piedāvās 
z/s „Āmuri”.

Sestdien 8. februārī Salas novads aicinās 
nogaršot SIA „Donas” maizes izstrādāju-
mus, bet svētdien 9. februārī stendā būs izde-
vība iepazīties ar tradīcijām un kultūru Salas 
novadā. 

 Izklausās garšīgi! Gaidām Jūs ciemos 
Sēlijas un Zemgales stendā „Balttour 2014” 
izstādē!

Vislielāko CO2 emisijas apjomu Latvi-
jā rada apkure, elektrība, siltais ūdens. Lai 
saglabātu klimata līdzsvaru pasaulē, Salas 
novada pašvaldība, piesaistot  Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta (KPFI) līdzekļus 
un  optimizējot pašvaldības budžeta līdzekļus 
turpina realizēt projektu “Kompleksi risinā-
jumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazi-
nāšanai Salas vidusskolas sporta zālei” Nr. 
KPFI-15.2/237.

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 

līdzekļi ir 82.183834% no attiecināmajām iz-
maksām, nepārsniedzot LVL 193629.51. Sa-
las novada pašvaldības līdzfinansējums ir 
17.816166% no attiecināmajām izmaksām.

Izglītības iestādes ēka Salas vidusskolas 
sporta zāle pēc celtniecības nodota eksplua-
tācijā 1976. gadā, tādēļ vidējā gaisa tempe-
ratūra zālē netiek nodrošināta vismaz + 180C 
ar vidējo enerģijas patēriņu (līdz) 84,6 kWh/
m2 gadā. 

Tiek turpināti kompleksie energoefek-

Sēlija pārsteidz ar savu krāšņumu!

Salas vidusskolas sporta zālē tiek veiktie ieguldījumi vides aizsardzībā
tivitātes pasākumi  Salas vidusskolas spor-
ta zālē, Skolas ielā 7, Salā. Darbi jābeidz 
līdz 2014. gada 30. jūnijam, tādēļ stingri 
tiek ievērota būvdarbu Darba veikšanas 
programma. 

Visas projekta aktivitātes ir pamatotas 
ar aprēķinu rezultātiem, projektā pielieto-
tie materiāli būs videi draudzīgi un ilgmū-
žīgi, un piemēroti izglītības iestādes spor-
ta zāles specifikai un pieņemti risinājumi 
ar lielāko CO2 ietaupījumu, un samērīgām 
izmaksām attiecībā pret nākotnes ietaupī-
jumu.

Lai pārrunātu rekonstrukcijas darbu no-
risi saskaņā ar projektu, Salas novada paš-
valdības darbinieki katru pirmdienu organizē 
tikšanos ar būvniekiem, būvuzraugu, tehnis-
kā projekta autoru, pašvaldības speciālistiem 
un Salas vidusskolas atbildīgajām amatper-
sonām. 

Rekonstrukcijas darbus veic SIA „LC 
būve”, projektu vadītāja Alda Darbota un 
darbu vadītāja Valda Kuzminova vadībā. 

L. Kadžule, 
projekta vadītāja



5
www.salasnovads.lv

Seminārs 2014. gada 19. februārī plkst. 11.00, Salas kultūras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas novadā
„Svarīgi grozījumi nodokļu likumdošanā un ALTUM starta programma no 2014. gada 1. janvāra”

LAUKU SAIMNIEKIEM FEBRUĀRĪ

17. 02. no plkst. 9:00 – augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanas operatoriem 

18.02. – 21.02. no plkst. 9:00 – pamat-
apmācība (darbībai ar 2. kl. AAL, tiem kuri 
mācās pirmo  reizi) 

Semināra programmā:
Pulksten 11.00, lektore Svetlana 

Zvaigzne, VID nodokļu pārvaldes  tiešo 
nodokļu metodikas daļas galvenā nodokļu 
inspektore:

1. Svarīgākie grozījumi likumā “Par ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli” un likumā “Par 
valsts sociālo apdrošināšanu”;

2. Grozījumi likumā “Par pievienotās 
vērtības nodokli” no 01.01.2014.;

3. Grozījumi likumā “Par uzņēmumu ie-
nākuma nodokli”;

4. Jaunas izmaiņas mikrouzņēmu-
ma nodokļa piemērošanā no 01.01.2014. 
Elektroniskās deklarēšanas sistēma;

5. Atbildes uz jautājumiem.

6. Pulksten 12.30, lektors Edgars Mekšs, 
VAS Latvijas Attīstības finanšu institūcija Al-
tum (ALTUM) speciālists:

7. ALTUM, Starta  programma;
8. Atbildes uz jautājumiem.
Sīkāka informācija un iepriekš pieteikties 

pie konsultantes Ligitas 25460441

Organizācijām un uzņēmumiem Eiropas 
Savienības jaunajā izglītības, apmācības, jaunat-
nes un sporta programmā „Erasmus+” ir iespēja 
veidot neformālās izglītības jaunatnes jomas 
projektus un pieteikties finansējuma saņemša-
nai Jaunatnes starptautisko programmu aģentūrā 
šādos projektu veidos: mobilitātes projekti, stra-
tēģisko partnerību projekti jaunatnes jomā un 
atbalsta jaunatnes politikas reformām projekti.

Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra informē, ka 2014. gadā jaunatnes 
jomas projektus programmā „Erasmus+” va-
rēs iesniegt 3 reizes gadā:

o Līdz 17. martam  – jauniešu un jau-
natnes darbinieku mobilitātes projektus;

o Līdz 30. aprīlim – jauniešu un jaunatnes 
darbinieku mobilitātes projektus, stratēģisko part-
nerību projektus jaunatnes jomā un jauniešu un 
jaunatnes politikas veidotāju tikšanās projektus;

o Līdz 01. oktobrim – jauniešu mobili-
tātes projektus, stratēģisko partnerību projek-
tus jaunatnes jomā un jauniešu un jaunatnes 
politikas veidotāju tikšanās projektus.

Mobilitātes projekti jauniešiem un jau-
natnes darbiniekiem ietver jauniešu apmai-
ņas,  Eiropas Brīvprātīgo darbu un jaunatnes 
darbinieku apmācības un sadarbības tīkla vei-
došanas pasākumus. Šajos projektos jāiesaista 
vismaz 2 starptautiski projektu partneri. 

Stratēģisko partnerību ietvaros var veidot 
lielus starptautiskus vairāku gadu projektus, lai 
radītu inovatīvas metodes un pieejas darbā ar 
jaunatni vai risinātu aktuālas problēmas jaunat-
nes jomā, piemēram, bezdarbu. Var veidot arī 
mazāka mēroga projektus, piemēram, starptau-
tiskās jauniešu iniciatīvas, kas sekmē jauniešu 
līdzdalību un uzņēmīgumu. Šajos projektos jā-
iesaista vismaz 2 starptautiski projektu partneri.

Atbalsta jaunatnes politikas reformām 
projekti veicina strukturēto dialogu starp jau-
niešiem/jaunatnes organizācijām un lēmumu 
pieņēmējiem starptautiskā un nacionālā mēro-
gā. Iespējami nacionāli un starptautiski projekti, 
kuru ietvaros var tikt rīkoti piemēram, semināri, 
tikšanās, informatīvi pasākumi, debates u.c. 

Projektu iesnieguma forma jeb e-forma 
angļu valodā ir pieejama Eiropas Komisijas 
tīmekļa vietnē angļu valodā http://ec.europa.
eu/programmes/erasmus-plus/index_en.htm. 
Vispārīga informācija latviešu valodā par 
„Erasmus+” jaunatnes jomā, projektu iesnieg-
šanas kārtību un tulkota e-forma drīzumā būs 
pieejama tīmekļa vietnē www.jaunatne.gov.lv 

2014. gadā par programmas „Erasmus+” 
iespējām jaunatnes jomā tiks rīkoti informatīvie 
pasākumi gan Rīgā, gan reģionos. Aktuālo infor-
māciju par pasākumiem meklējiet tīmekļa vietnē 
www.jaunatne.gov.lv  un Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūras sociālajos tīklos.
Ikviens, kas nolēmis veidot jaunatnes pro-

jektus programmā, aicināts izmantot konsultā-
ciju iespējas (telefoniski, e-pastā, kā arī klātienē 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūrā). 

Jaunajā „Erasmus+” programmā Latvijai 
jaunatnes jomā atvēlēti ap 25 miljoni eiro 7 
gadu periodam. 

Programmas vadlīnijas un detalizētāka 
informācija: http://ec.europa.eu/program-
mes/erasmus-plus/index_en.htm

Izglītības un zinātnes ministrija ir atbildīgā 
ministrija par programmas „Erasmus+” īsteno-
šanu Latvijā, savukārt  Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra  un Valsts izglītības attīs-
tības aģentūra (VIAA) nodrošinās  programmas 
ieviešanu. Par projektu konkursiem izglītības 
un apmācības jomā (personu mobilitāte, ko-
pīgu maģistra grādu iegūšana, stratēģiskās part-
nerības, zināšanu apvienības, nozaru prasmju 
apvienības) vairāk var uzzināt VIAA tīmekļa 
vietnes www.viaa.gov.lv sadaļā „Erasmus+”.

Kontaktinformācija: Iluta Stepanova Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūra Ko-
munikācijas daļas vecākā referente Tālr.: +371 
67356251 iluta.stepanova@jaunatne.gov.lv   

Informācijas avots: www.jaunatneslietas.lv  
Informāciju apkopoja: K. Jucīte
SA un jaunatnes lietu speciāliste

Apmācības augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietotājiem un operatoriem
SIA LLKC Jēkabpils konsultāciju birojā Jēkabpilī, Bebru ielā 108

24.02. no plkst. 9:00 – zināšanu atjauno-
šana (apliecību pagarināšana) 

25.02. no plkst. 9:00  eksāmens operato-
riem un pamatapmācību apguvušajiem

Lai pieteiktos apmācībās, jāiesniedz ie-
sniegums Valsts augu aizsardzības dienestā 
(VAAD), pievienojot šādus dokumentus:

1. izglītību apliecinoša dokumenta kopiju; 
2. personu apliecinoša dokumenta kopiju;
3. fotogrāfiju (3 x 4 cm).
Apliecību pagarināšana, iegūšana  un iz-

sniegšana ir maksas pakalpojums  
Iepriekšēja pieteikšanās un sīkāka in-

formācija: 
65207070, mob. 28361750 – Ziedīte 

Bimšteine, e-pasts: ziedite.bimsteine@llkc.lv
Ja lietotājam vai operatoram ir augstākā 

vai vidējā profesionālā izglītība lauksaim-
niecībā, nav  jāapgūst apmācību programma. 
Šajā gadījumā persona iesniedz iesniegumu 
VAAD reģionālajā struktūrvienībā. Iesniegu-
mam jāpievieno fotogrāfija (3 x 4 centimet-
ri) un izglītības dokumenta kopija. VAAD 
sadarbībā ar apmācību veicēju organizē pār-
baudījumu (MK 2013. gada 19. marta notei-
kumi Nr. 147).

12. martā, Salas novada administratīvās ēkas 
sapulču zālē, 222. kabinetā tiek organizētas mā-
cības par elektronisko dokumentu parakstīšanu 
ar elektronisko parakstu, izmantojot Valsts ieņē-
mumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistē-
mas (turpmāk – EDS) pakalpojumus.

Mācības paredzētas visiem EDS lietotā-
jiem. Tiks apskatīti  jautājumi:

• kā kļūt par EDS lietotāju;

• kā sagatavot dokumentu EDS;
• E-paraksta saņemšana un dokumentu 

parakstīšana;
• dokumentu labošana (precizēšana);
• biežāk pieļauto kļūdu analīze.
Mācības vadīs pieredzējis speciālists. 

Mācību apjoms ir 5 akadēmiskās stundas. 
Nodarbības notiks pie datora. Iepriekš pie-
rakstīties pie lauku attīstības konsultantes tāl-

runis 254060441, e-pasts ligita@inbox.com 
Informēju, ka VID atskaites no 2014. 

gada 1. janvāra obligāti jānodod elektroniski.
L. Kadžule,

VLT Salas novada lauku attīstības 
konsultante

Tiek organizētas mācības EDS lietotājiem

Pirmais projektu iesniegšanas termiņš 2014. gadā – 17. marts



6 www.salasnovads.lv

SABIEDRĪBĀ

Viesojāmies pie Salas 6-gadīgās skolas 
skolotājas Vilmas Rūtiņas-Ozoloņas. Vil-
mas kundze dalījās atmiņās par darba gai-
tām Salas 6-klasīgajā skolā laika posmā no 
1945. gada līdz 1949. gadam un pirmajiem 
priekšstatiem par Salas skolu 1935. gadā. 
Daļu Vilmas kundzes atmiņu apraksta „Pir-
mais priekšstats par Salas 6-gadīgo skolu” 
publicēju, bet pilnībā to iespējams lasīt Salas 
vidusskolas vēstures izpētes kabinetā.

Skolotāja Vilma Rūtiņa-Ozoloņa savās 
atmiņās raksta: „1935. gadā mācos Krustpils 
valsts 6-klasīgajā pamatskolā 5. klasē un man 
ir 13 gadi. Skolā tradīcija – pavasarī katrai 
klasei noteikts ekskursijas maršruts. Piekta-
jām klasēm ekskursija paredzēta pēc rakst-
nieka Voldemāra Zālīša grāmatas „Staburaga 
bērni”. Ekskursijas diena 22.maijs ir saules 
bagāta diena, maršruts – Vīgantes parks, Lie-
pavots, Staburags, Kokneses pilsdrupas un 
Pērses ūdenskritums.

Esmu apsēdusies autobusā labajā pusē 
pie loga, vēroju garām slīdošo ainavu, vēroju 
Sakas upes līkumā, kas atrodas tuvu ceļam, 
Mucenieku mājas ziedošo ābeļu krāšņumā, 
nedaudz tālāk ceļa labajā pusē redzu daudz 
lielus vītolus. Turpinot ceļu pārbraucam Pe-
lītes upes tiltam, ceļš ievijas priežu silā, pa 
koku atstarpēm redzams sakas upes plūdums. 
Tuvojamies Boķu dzirnavām, par šīm dzir-
navām daudz esmu dzirdējusi no sava papa, 
kurš brauca samalt graudus dažādu malumu 
iegūšanai. Aiz Boķu dzirnavām ceļš virzās 
uz tiltu par Susējas upi. Manu skatienu saista 
ēku grupējums upes krastā ceļa labajā pusē, 
tās esot Auzānu mājas, ieskatos, skaista sa-
koptība. Tālākā ceļa posmā skatam atklājas 
skaista balta trīsstāvu ēka, skolotājs stāsta, 
tā esot Salas 6-klasīgā pamatskola. Saules 
staru apspīdēta, logos gaismas starojums, ar 
ziedošām puķēm, ko daļēji no skatītāja slē-
pa lielie koki ceļa malā tā manā atmiņā ilg-
stoši palika. Vai toreiz varēju iedomāties, ka 
pēc desmit gadiem būšu šinī skolā skolotāja. 
Nonākam ekskursijas galapunktā – Vīgantes 

Pirmais priekšstats par Salas 6-klasīgo skolu

Staburags 1935. gada 22. maijā.

No labās: Uldis Boķis, Harijs Zunde, 
Platpīrs, audzinātāja Rūtiņa, Ainis Ļūļāks, 

Andrejs Poliščuks un Jānis Ločs.

parks, kurā notiekot dziesmu svētki, apska-
tos estrādi, dažādos lapu kokus, dodamies pie 
Liepavota. Pa akmeņu taku ejam uz Stabu-
ragu – fotografē skolotājs klints veidojumus, 
skolēni rāpjas pa sūnām noaugušiem akme-
ņiem tuvāk krītošai ūdens strūklai – Stabu-
rags „raud”. 

1945. gada vasara
Tieši pēc desmita gadiem notiek otra tik-

šanās ar Salas skolu – reālāka. 1945. gada 
jūnijā beidzot Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
humanitāro novirzienu tiku apmācīta skolo-
tāju. Biju izvēlējusies pasniegt vēsturi. Jūnija 
mēnesī notika PSKP īsā kursa apguves kursi 
visiem skolotājiem. 

1945. gada augusts
Sarunā ar klases biedrenēm uzzināju, ka 

Salā no darba aiziet esošais vēstures skolotājs 
Butlers no Mucenieku mājām. Viņš izlēmis 
studēt klātienē Latvijas Valsts universitātē 
vēstures fakultātē. Pēc sarunas ar izglītības 
nodaļas vadītāju Ģībieti ar 1.augustu tiku no-
zīmēta kā pilntiesīga Salas skolas darbiniece.

Iepazīšanās ar Salas skolas direktoru 
Kalniņu

Šī diena iespējams bija 5. augusts un man 
ļoti spilgti palikusi atmiņā. Jauno skolotāju 
grupā pārrunājām darba iespējas. Viņas jau 
bija iepazinušās ar saviem skolu direkto-
riem – viņu iedrošināta, aizņēmos divrite-
ni un braucu uz Salu. Atceros, ka netālu no 
skolas uznāca lietus mākonis ar lielu vēju. 
Salijusi, izspūrušiem matiem iebraucu skolas 
pagalmā. No saimniecības ēkas basām kājām 
skrēja slaids, garš vīrietis, gluži tāpat kā es, 
salijis. Palūkojies manī smiedamies sacīja – 
bēgam nu istabā. Atvēra durvis un mani ie-
bīdīja, kā nopratu, savā direktora kabinetā. 
Izrādās, ka viņš bija šīs skolas direktors Jānis 
Kalniņš. Uzaicināja apsēsties un uzsāka sa-
runu pajautājot – kādā jautājumā ieradusies.

Pasniedzu viņam izglītības nodaļas norī-
kojumu par pieņemšanu darbā par skolotāju. 
Sekoja vērīgs acu skatiens, pētījošs, vērtē-
jošs. No klases telpas iznāca tumšā apģērbā 
tērpusies sieviete un ļoti pētījošu skatienu 
lūkojās manī. Direktors mūs iepazīstināja – 
lūk skolotāja Milda Kalniņa un mūsu jaunā 
vēstures skolotāja Rūtiņa. Turpinājās saru-
nās – ko kurās klasēs es mācīšu, kuras klases 
audzināšu. Iedalīja audzināšanā 1. - 2. klasi 
apvienotas, bez tam arī 7. klasi it kā oficiā-

li, būtībā šo klasi audzināšot Kalniņš, jo tanī 
mācoties gados maz jaunāki par mani. Oficiā-
li kā direktors viņš klasi audzināt nedrīkstēja. 
Tā es kļuvu par šīs klases otro audzinātāju, 
vēlāk gan šķita, ka pat galveno. 

Pateicos par pieņemšanu darbā un atvadījos. 
1945. gada septembris
Iepazinos ar pārējiem skolas pedago-

giem, jau iepriekš minēto Martu Kalniņu 
– vācu valodas, ģeogrāfijas un rokdarbu pa-
sniedzēju. Direktora dzīvesbiedre Milda Kal-
niņa, mēs viņu saucām par „kundzīti”. Atturī-
ga, vēsa, vērtējoša ikvienā sarunā, attiecībās 
izturēta, taktiska. 

Salas iedzīvotāju pulcēšanās vietas
Četros darba gados Salā radās priekšstats, 

ka pirmkārt tā ir skola. Salas iedzīvotāju pa-
audzēm tā bija neatņemama dzīves sastāvda-
ļa. Bērnu pieteikšana skolā, ierašanās uz ve-
cāku sanāksmēm, lai sarunās ar skolotājiem 
noskaidrotu bērnu attieksmi mācību apguvē, 
uzvedībā. Iedzīvotāju vēlme piedalīties svētku 
atzīmēšanā, sabiedrisko pasākumu līdzdalībā. 
Skolēni arī bija loti aktīvi, arī organizētajās 
dzejas dienās, kuras vadīja skolotāja Kalniņa, 
jo mācīja Latviešu valodu. Aktīvākie skolas 
apkaimes jaunieši noorganizēja tautisko deju 
dejotāju kopu, kurā piedalījās arī jaunākās 
skolotājas – Rūtiņa un Siliņa Līvija. Svētku 
norises laikā skolā pulcējās daudz jauniešu, lai 
savu jaunības prieku izteiktu dejās. 

Skolā tika rīkotas ekskursijas – īslaicīgas uz 
tuvāko apkaimi. Septembrī klašu grupas gāja uz 
mežu lasīt ogas, sēnes, kas lieti noderēja skolas 
kopgaldam. Ziemā vecāko klašu zēniem bija uz-
devums „Zaļajā mežā” uzmeklēt skaistus egles 
zarus bagātus ar čiekuriem, lai izdaiļotu skolas 
zāli eglītes vakaram sagaidot Jauno gadu. 

Rudenī piedalījāmies ražas novākša-
nas darbos. Kartupeļu novākšana beidzas ar 
ugunskuru un kartupeļu cepšanu oglēs, gar-
šoja visiem, tas nekas, ka ieguvām melnas 
mutes un degungalus.

Salas skolā bija neliels skolotāju kolek-
tīvs, bet manos četros skolā pavadītajos ga-
dos ļoti patīkams. Triju vecākās paaudzes 
skolotāju goda prāts, cieņa pret ik vienu cil-
vēku bija ieaudzināts Latvijas valsts izglītī-
bas iestādēs. Viņi ar savu klātbūtni mūs netie-
ši audzināja kādam jābūt patiesam ar atklātu 
dvēseli skolotājam saskarsmē ar skolēniem. 
Viņi palika kā paraugs visos manos turpmā-
kajos skolotāja darba gados.

Sakarā ar 1949. gada marta notikumiem, 
kuri skāra skolu, es apzinājos, ka nevarēšu Salas 
skolā darbu turpināt – iesniedzu atlūgumu jūlija 
mēnesī un augustā pārgāju strādāt uz Krustpili. 

No Salas skolas aizgāju ar skumjām pār-
domām, it kā brīvprātīgi un tomēr sevi pārlie-
cinot. Ļoti patika kolēģi – viņu sirsnība, vien-
kāršība, taktiskums – nekad nebija izjūtamas 
tādas izpausmes kā skaudība, nenovīdība, ap-
runāšana. Uzskatu, ka tā bija skolas direktora 
vadības prasme – vienmēr laipns, saprotošs, 
taktisks sarunās.”

Apraksts: Vilma Rūtiņa-Ozoliņa
Apkopoja: K. Jucīte

SA un jaunatnes lietu speciāliste



7
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Kurš gan no mums nav skolas laikā lasījis 
Andreja Upīša stāstu „Sūnu ciema zēni”? Tas 
ir stāsts par to, kā mainās cilvēku domāšana, 
attieksme, pateicoties laimes lāča apmeklē-
jumam, kas patiesībā nebija neviens cits kā 
pārģērbies pusaudzis Ješka – viens no Sūnu 
ciema iedzīvotājiem.

6-klasniekiem  lasīt stāstu patstāvīgi ir 
diezgan sarežģīti, jo tajā ir tik daudz vecvārdu 
(papuve, lasmenis, kubika, spalis u.t.t.), tāpēc 
darījām to kopā. Jau sākot lasīt, bērni zināja, 
ka pēc izlasīšanas šoreiz būs jāraksta nevis 
tradicionālais domraksts vai ieskaite, bet gan 
jāveido avīze sūnciemiešiem! Varbūt tieši tas 
rosināja iedziļināties stāsta notikumos? Izpē-
tījām arī Salas novada avīzi „Novada vēstis”, 
lai saprastu, kā veidot avīzi, lai tā  būtu gan 
noderīga, gan patiktu lasītājiem. Šāda darba 
veikšanai bija atvēlētas 7 nedēļas (to skaitā arī 
2 ziemas brīvdienu nedēļas). Šajā laikā 6-klas-
nieki varēja domāt, plānot, konsultēties ar sko-
lotāju, lai gala rezultāts iepriecinātu pašus. 

Janvāra sākumā pienāca darbu prezen-
tāciju stunda. Arī tas bija svarīgi, jo jāprot 
parādīt un aizstāvēt to, ko esi pats paveicis, 
uzņemties atbildību par savu darbu. Šajā lite-
ratūras stundā varēja redzēt, cik daudz darba, 
pūļu un izdomas ir ieguldījis ikviens no 6. A 
klases. Vai tas ir darbs, kas veikts, nesteidzīgi 
pārdomājot un analizējot vai, gluži pretēji – 
pēdējā vakarā. Tas, protams, ietekmēja vēr-

tējumu. Nosaukumi bija dažādi: Sūnu ciema 
avīze, Sūnu ciema vēstis, Sūnu ciemam, Sūnu 
ciema jaunumi, avīze Sūnu ciema ļaudīm. 

Bērni piedāvāja gan intervijas ar stāsta 
varoņiem, gan afišu maketus dažādiem pasā-
kumiem, gan jaunumu un kultūras pasākumu 
lapu Sūnu ciemā, laika ziņu apskatu, sludinā-
jumus  par darba vietu piedāvājumiem Sūnu 
ciemā. Avīzēs tika ievietotas arī izklaides 
lapas, kurā bērni piedāvāja izdomātas krust-
vārdu mīklas, anekdotes un atjautības jautā-
jumus par dzīvi Sūnu ciemā. Tika ievietotas 
reklāmas pat par sniega lāpstām un bērzu 
slotām, ar kurām varētu slaucīt celiņus Sūnu 
ciemā. Kādā varēja izlasīt pat līdzjūtību, kas 
izteikta slinkuma radiniekiem.

Bērni iepazinās arī ar citu veikumu, izteica 
savus viedokļus. Jautāju arī, vai šāda veida uz-
devumu veica ar iedvesmu? Skolēnu atbildes 
skanēja viennozīmīgi, ka šāda veida darbs pati-
ka, jo tam bija atvēlēts ļoti ilgs laika periods, bija 
interesanti pašam izdomāt anekdotes par sūncie-
miešiem, patika tas, ka varēja fantazēt u.t.t. 

Veidojot avīzi sūnciemiešiem, 6-klasnie-
ki attīstīja radošās prasmes, prasmi izteikties, 
datorprasmes (avīze varēja būt arī datorraks-
tā), mācījās vērtēt paša veikto.

Bet, manuprāt, svarīgākais – mācījāmies 
ar prieku un jutām gandarījumu par paveikto!

Inta Kozlāne,
Latviešu valodas un literatūras skolotāja 

27. janvārī Salas vidusskolā noslēdzās 
lasīšanas maratons „Bērnu, Jauniešu, Vecāku 
žūrija 2013”. Pasākumā tikās tie čaklie lasītāji, 
kuri izturēja līdz galam – izlasīja un novērtēja 
visas lasīšanas veicināšanas programmā pa-
redzētās grāmatas. Balvās par padarīto darbu 
tika saņemti apliecinājumi par izlasītajām 
grāmatā, speciālās „Bērnu, jauniešu žūrijas” 
pildspalvas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) izdotās grāmatzīmes.

LNB Bērnu literatūras centra aizsāktā 
„Bērnu, Jauniešu, Vecāku žūrija” jau 12 ga-
dus vieno bibliotēku lasītājus visā Latvijā. 
Un aizvadītajā gadā programmā jau  iesais-
tījās latviski lasošie lasītāji  vairāk kā desmit 
valstīs pasaulē.

Salas vidusskolas bibliotēkā Žūrija dar-
bojas jau četrus gadus. Nu jau dalībnieki ir ne 
tikai skolēni, bet arī jau arī viņu vecāki. 

Grāmatu lasīšanas prieks lielāks ir jaunā-
kajās klasēs. Viņu vecumposmam paredzētās 
grāmatas ne mirkli neuzkavējās bibliotēkas 
plauktos. Ne reti veidojās pat rinda uz kādu 
konkrētu grāmatu! Tad man, bibliotekārei, 
vajadzēja paskubināt jau tā čaklos lasītājus 
lasīt vēl mudīgāk. 

No septembra līdz janvārim notika sarunas 
un pārrunas, zīmējumu zīmēšana un pasaku 
rakstīšana, grāmatu vērtēšana un anketu aizpil-
dīšana. Katram sava mīļākā grāmata un novē-
lējumi nākošā gada Žūrijai. Bet visiem kopīgi 
– vēlēšanās turpināt lasīt, aicināt pulkā draugus 
un vecākus. Lai mums visiem izdodas!

Edīte Kakarāne,
 Salas vidusskolas bibliotekāre 

Daugava aizsalusi un pūš auksts ziemas 
vējš. Kopā ar līdzīgi domājošajiem garā ķēdē 
stāvu Rīgā uz Akmens tilta. Esam nepazīsta-
mi, taču skan joki, ik pa brīdim uzdziedam un 
uzdejojam. Mūs vieno kopīgi darāms darbs – 
palīdzēt grāmatām nonākt jaunajā mājvietā.

Šis gads Latvijas kultūras dzīvē būs ļoti 
nozīmīgs un lieliem notikumiem bagāts. Rīga 
ir kļuvusi par vienu no divām (otra ir Zvied-
rijas pilsēta Ūmeo) Eiropas kultūras galvas-
pilsētām. Tas nozīmē, ka visu gadu Rīgā (arī 
Siguldā) notiks daudz Eiropas, pat pasaules, 
mēroga kultūras pasākumu. Ne tikai plašas 
izstādes, lieli koncerti, vairākas pirmizrādes 
teātros, bet arī lieli masu pasākumi, projek-
ti un akcijas. Piemēram, aprīlī Dejas diena, 
maijā  līdz oktobrim projekts „Kartupeļa die-

nasgrāmata”, jūlijā 8. Pasaules koru olimpiā-
de un vēl, un vēl...

Viens no „Rīga 2014” atklāšanas pasāku-
miem bija akcija „Gaismas ceļš – grāmatu drau-
gu ķēde” 18. janvārī. Tās laikā vairāk nekā 14 
000 dalībnieku – ne tikai rīdzinieku, bet arī cil-
vēku no visas Latvijas, Rīgas viesu un tūristu no 
rokas rokā nodeva ap 2000 grāmatu. Grāmatu 
ceļš sākās vecajā Latvijas Nacionālajā bibliotē-
kā Kr.Barona ielā 14 un beidzās jaunajā bibliotē-
kas ēkā – Gaismas pilī. Divus ar pusi kilometru 
gara cilvēku ķēde  garām Brīvības piemineklim, 
cauri Vecrīgai un pāri Daugavai saudzīgi, izlasot 
autorus nosaukumus, fotografējoties, dziedot un 
dejojot  veidoja dzīvu grāmatu ķēdi. 

Pirmā grāmata ceļā devās Grāmatu grā-
mata – Bībele no tālā 1825. gada. Ļoti, ļoti 

daudzus šis mirklis neatstāja vienaldzīgus. 
Katrs ar interesi, saviļņojumu, lepnumu vai 
bijību ņēma to rokās. Daudzi šo mirkli gribē-
ja arī iemūžināt fotogrāfijās. 

Grāmatu  nonākšanu savā jaunajā mājvie-
tā varēja vērot lielā monitorā pie Gaismas pils. 
Katra grāmata pirms došanās ceļā bija īpaši at-
tīrīta un pa vienai vai divām iesaiņotas polietilē-
na plēvē. Nonākot galamērķī, tās rūpīgi izsaiņo-
ja un nolika plauktā – Tautas grāmatu plauktā.

Grāmatu ķēde jau ir salīdzināta ar Baltijas 
ceļu – pleca sajūtas un kopīga mērķa sajūtas dēļ. 
Četru stundu garumā, spītējot ziemai, cilvēki 
pierādīja, ka grāmata vēl arvien viņiem ir vērtī-
ba. Esmu gandarīta, ka atrados starp viņiem.

Edīte Kakarāne,
 Salas vidusskolas bibliotekāre 

Salas vidusskolas 6.A klases skolēni 
paši veido avīzi sūnciemiešiem 

„Bērnu,  jauniešu,  
vecāku  žūrija  2013”
ir  noslēgusies!

„Esam priecīgi par paveikto”

Notikums  kopā  ar  grāmatām



8 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Skolēnu sasniegumi 
Biržu pamatskolā
1. semestri noslēdzot

Kad pienāk Ziemassvētki un skolēniem 
sākas brīvdienas, tad klāt ir laiks, lai 
atskatītos uz paveikto un izvērtētu padarītos 
labos darbus. Mazākie bērni jau aizsūtījuši 
vēstules Ziemsvētku vecītim, bet lielākie vēl 
steidz padarīt  beidzamos darbus. Tad klāt ir 
Ziemassvētku pasākums.

Noslēdzot 2013./2014. mācību gada 
pirmo semestri, ar pateicības rakstiem un 
Ziemsvētku vecīša sagādātām dāvaniņām, 
skolas direktore A. Grišule sveica Biržu 
pamatskolas labākos skolēnus:

1. klase – M. Vītiņu, I. Biti, L. Pazuhu, A. 
Ružu, M. Skruli,

2. klase – T. Rusiņu, K. Zvaigzni, A. 
Nazarovu,

3. klase – T. N. Krēgeru, L. Mačeku, I. 
Lācīti,

4. klase – E. Kurnosenko, K. Rinču, R. 
Tunķeli, R. Jaunzemu,

5. klase – S. Raciņu, B. Strodi, E. Strodi, 
L. Pazuhu,

6. klase – H. Pružinski, J. Biti, I. 
Kuzņecovu, 

8. klase – D. Neilandu,
9. klase –  S. Labuti
Apbalvoti tika arī 11 skolēni, kuri 1. semestrī 

nav nokavējuši nevienu mācību stundu. 
Pasākuma noslēgumā skolas direktore 

ar goda rakstiem pateicās tiem skolēnu 
vecākiem un ģimenēm, kuri snieguši atbalstu 
skolai.

A. Nagle,
 Direktores vietniece izglītības jomā 

Biržu internātpamatskolā tiek realizētas 4 
izglītības programmas. Janvārī skolā ieradās 
akreditācijas komisija. Skola tika akreditēta uz 6 
gadiem. Ekspertu vērtējumi bija labi un ļoti labi.

Nezinot pagātni, mēs neizprotam arī ta-
gadni. 1991. gada barikāžu aizstāvji atceres 
dienā skolā viesojās barikāžu dalībnieks Ai-

Pagājušā gada nogalē Valsts bērnu tiesī-
bu aizsardzības inspekcija, sadarbībā ar ra-
došo ideju centru „Oranžs” organizēja salie-
dēšanas konkursu „Iepazīsti –te mana māja, 
vide, kurā es dzīvoju.”

 Ar mērķi: bērnu ārpusģimenes aprūpes ies-
tāžu kolektīvu savstarpējo attiecību uzlabošana, 
savstarpējo kontaktu un piederības savas dzīves 

„Spicie triki”  Biržu pamatskolā 

Š.g. 24. janvārī Biržu pamatskolā notika 
pasākums „Spicie triki”, kuru organizēja 
skolas līdzpārvalde. Tajā saviem spēkiem 

sacentās 1. - 4. klašu skolēni. Katrai klasei 
bija jāsagatavo priekšnesums, kuru vērtēja 
žūrija. 1. klase un 2. klase bija sagatavojusi 
smieklīgus un interesantus dzejolīšus. 3. 
klases skolēni dziedāja dziesmu „Ziņkārīgais 
deguntiņš” un 4. klases skolnieces dejoja. 

Pēc priekšnesumu parādes dalībniekiem 
bija jāsacenšas dažādās jautrās stafetēs, kā arī 
jāilustrē dzejolis par saldējumu. Noslēgumā 
dalībnieki vienojās kopīgā rotaļā. Apkopojot 
rezultātus par uzvarētājiem kļuva 3. klases 
skolēni, 2. vieta tika 1. klases skolēniem, 
3. vietā – 4. klase un 4. vietā – 2. klase. 
Šiem rezultātiem nebija nozīmes, jo visiem 
pasākumā bija jautri. Visi dalībnieki ieguva 
balvas un kopumā uzvarēja draudzība. 

D. Neilands,
 Skolas līdzpārvaldes prezidents

Janvāris Biržu internātpamatskolā
gars Pērkons. Viņš pastāstīja par notikumiem, 
kas pirms 23 gadiem risinājās Rīgā, atklājot 
izjūtas, domas par dzimteni. Skolēni ar inte-
resi klausījās un uzdeva jautājumus. Tāpat kā 
agrāk arī tagad visus vienoja skanīgās latvie-
šu tautasdziesmas. Lai izbaudītu laiku, izjū-
tas barikādēs, skolas pagalmā tika iedegti at-
miņu ugunskuri, bija iespēja baudīt siltu tēju 
un pīrādziņus. Laika apstākļi, kas bija līdzīgi 
barikāžu dienām, atmiņas, lika padomāt par 
to, vai arī šodien cilvēki būtu gatavi doties uz 
Rīgu, aizstāvēt savu dzimteni.

Janvāra pasākumi noslēgsies ar karnevālu 
„Zirga gadā ieejot”, kurā pulcēsies skolēni zvē-
ru, putnu un kukaiņu maskās, lai kopīgi priecā-
tos un prezentētu savas maskas diskokarnevālā.

Katrā jaunā gada dienā atceries: „Tā ir tava 
diena. Redzi, domā, dzirdi, jūti, gūsti panākumus!” 

Inguna Ļevāne,
Biržu internātpamatskolas skolotāja 

Mēs uzvarējām!
vietai – mītnes vietai, dzīvesvietai un Valstij, 
veicināšana, mudinot iepazīt ne tikai kolektīvu, 
bet arī vidi, kurā dzīvo. Kurā pirmo godalgoto 
vietu ieguva B/N „Līkumi” komanda. 

Pirmais uzdevums bija izveidot koman-
du. Tā tapa B/N „Līkumi” komanda „Čilli pi-
pars” komanda veidoja savu logo un devīzi, 
nākamais uzdevums, fotokonkurss: „Manas 
mīļākās vietas”, kur bērniem vajadzēja vei-
dot prezentāciju ar fotogrāfijām. Komandas 
dalībniekiem tika dota iespēja pašiem iejus-
ties fotogrāfa loma, pēc tam veidoja apraks-
tus, pastāstot, kāpēc šī vieta viņiem ir mīļa un 
svarīga. Prezentācija tika nosūtīts konkursa 
žūrijai vērtēšanai.

18. janvārī komanda „Čilli pipars” ar 
sociālo pedagogu Pārslu Krjaukli devās uz 
noslēguma pasākumu „Saliedēšanas diena”. 
Konkursa noslēguma pasākuma norises vie-
ta – Rīgas sanatorijas speciālā internātskola. 

Konkursa organizētāji mūs sagaidīja ar siltu 
tēju. Komandas parādīja savus mājasdarbus, 
mājas bija jāsagatavo komandas prezentāci-
ja, par vides tēmu. Kam sekoja orientēšanas 
vidē, kur komandai vajadzēja atrast dažādus 
priekšmetus un lapiņas ar uzrakstiem, kas 
bija paslēpti  skolas teritorijā. Nākamā kon-
kursa radošā daļa, kurā veidojām Latviju ar 
kolāžas palīdzību, rakstījām savu stāstu un 
piedalījāmies dažādās stafetēs. 

Diena pagāja ātri radošas un sportiskas 
aktivitātēs, pienāca brīdis, kad bargā žūrija, 
kura visus vēroja un vērtēja, devās apspries-
ties un skaitīt punktus. Visi ar nepacietību 
gaidīja rezultātus, liels prieks bija komandai, 
kad paziņoja, ka esam uzvarējuši un ieguvuši 
galveno balvu: „Piedzīvojumiem bagāta die-
na kopā ar radošo ideju centru „Oranžs”” 

P. Krjaukle,
 B/N „Līkumi” sociālais pedagogs



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Ja kalendārs nevēstītu 25. janvāri, pašu 
ziemas vidu ar spēcīgu salu, tad krāsu bagātī-
ba, kas valdīja Sēlpils kultūras namā, liecinātu 
par ziedošu pavasari. Jubilāri atskatījās uz sava 
kolektīva radošās darbības 10 gadiem. Sarkan-
galvītes ceļojums pie savas Omes izvērtās par 
muzikālu piedzīvojumu un pārdzīvojumu gan 
pašiem dejotājiem, gan skatītājiem. Koncertā 

Barikāžu laiks Rīgā 1991. gada janvārī – 
viens no spilgtākajiem un patriotiskākajiem 
notikumiem Latvijas vēsturē. Šogad aprit 23 
gadi kopš Latvijas Tautas frontes organizē-
tajām barikādēm, kurās piedalījās valsts ne-
atkarības aizstāvji no visiem Latvijas nova-
diem, arī no Salas pagasta Biržiem.

Jau tradicionāli, atceroties 1991.gada ba-
rikāžu laiku, Biržos tiek iekurts ugunskurs. 
Ikviens tika aicināts sajust tā laika īpašo gai-
sotni pie atceres ugunskura, pārdomāt sev no-
zīmīgākos barikāžu laika notikumus.

Vakara tumsā lidoja ugunskura dzirkste-

les, plīvoja Latvijas karogs, skanēja Latvijas 
himna. Sarunas par barikāžu laiku turpinājām 
telpās.

Par laiku, kad bija īpaša kopības sajūta, 
kuru nav iespējams aprakstīt.  Bet arī sanā-
kušie šajā vakarā jutās piederīgi barikāžu 
laikam. Apzinoties to, ka mēs nedrīkstam 
aizmirst savu vēsturi un  mūsu pienākums ir 
pienācīgā cieņā un godā turēt atmiņas par tā 
laika notikumiem.

Vija Pazuha,
 Biržu Tautas nama direktore 

sīs daudz enerģijas, bet līdz ar to būs paveikts 
arī daudz labu darbu.

Biržu Tautas nama direktore stāsta: „Ra-
dās doma izveidot izstādi par godu Jaunajam 
Zirga gadam ar Biržu ciema iedzīvotāju ie-
gādātiem, apkopotiem, mājās sakrātajiem un 
kolekcionētiem zirgiem, bet tad es uzzināju 
par Līgas Liģeres apjomīgo zirgu  kolekciju!”

Uz izstādes atklāšanu bija ieradušies Biržu 
iedzīvotāji un Zirga gadā dzimušie Biržu pa-
matskolas 5. klases skolēni. Visi klātesošie no 
Tautas nama direktores saņēma mīļas uzlīmes 
ar zirga attēlu  un laba vēlējumu Jaunajā gadā.

Šāda veida tik lielas kolekcijas izstāde 
Biržos notiek pirmo reizi un arī Līgas Liģeres 
zirgiem tas ir pirmais izbrauciens no mājām.  
Nu septiņpadsmit gadus krātie, lolotie zirgi ir 
apskatāmi plašākai publikai. Izstādē izlikti Lī-
gas izšūti, agrā bērnībā no žurnāliem un avīzēm 
izgriezti, pārzīmēti un gleznoti zirgi. Pirmais 
Līgas zirgs uzzīmēts jau sešu gadu vecumā.

Uz jautājumu, kāpēc tieši zirgi, kolek-
cionāre atbild: „Man zirgi ir gēnos! Vectēvs 
muižā bija kučieris un mammai mājas bija 
zirgs. Kolekciju neapzināti uzsāku sešu-sep-

tiņu gadu vecumā. Jau bērnībā no avīzēm un 
žurnāliem izgriezu visus attēlus ar zirgiem un 
līmēju savā kladē. Šīs klades ir apskatāmas 
izstādē. Kolekcijā ir māla, stikla, kristāla, 
porcelāna, metāla, koka, flīša, plastmasas da-
žāda veida un izmēra zirgi, pašas iegādāti vai 
uzdāvināti, vesti no visas Eiropas. Domāju, 
ka man pieder visas Latvijā līdz šim nopēr-
kamās puzles, kurās attēloti zirgi, jo manā 
kolekcijā to jau ir 97 gabalas un cita jau 17. 
gadus stāv salikta un salīmēta!”

Līgas Liģeres zirgu kolekcijas izstādē 
skatāmi kalendāri, krūzes, grāmatas, žurnāli, 
vimpeļi, uzlīmes, krājkases, pulksteņi, rotaļ-
lietas, albūmi, rokdarbi, zīmējumi un katrā 
lietā galvenais personāžs, tāpat kā visu 2014. 
gadu, ir Zirgs!

„Lai mums visiem čakls, darbīgs, talan-
tīgs un nedaudz kaprīzs Jaunais Zirga gads! 
Ceru, ka arī mūsu ciema iedzīvotāji ar kaut 
ko šajā gadā aizrausies un pēc gadiem mūs 
priecēs ar savu kolekciju!”, Biržu Tautas 
nama direktore Vija Pazuha.

Informāciju sagatavoja: Kristīne Jucīte,
SA un Jaunatnes lietu speciāliste

LNT dziedošo aktieru 
ansambļa DRAMA 
koncerts

Tuvojoties visu mīlētāju dienai, Salas 
kultūras nams aicina 2014. gada 13. feb-
ruārī  plkst. 19.00 apmeklēt Latvijas Na-
cionālā teātra dziedošo aktieru  ansambļa 
DRAMA koncertu, kura programmā būs 
iekļautas visiem iemīļotās un labi pazīsta-
mās latviešu mīlas dziesmas.

Atzīmējot Valentīndienu – visu mīlētāju 
dienu, Salas kultūras namā būs iespēja ap-
meklēt Latvijas Nacionālā teātra dziedošo 
aktieru ansambļa „DRAMA” koncertu „Lat-
viešu mīlas dziesmas”

Dziedošo aktieru ansamblis „DRAMA” 
jeb Karina Tatarinova, Dita Lūriņa, Mārcis 
Maņjakovs un Mārtiņš Egliens šādā sastāvā 
no Latvijas Nacionālā teātra (LNT) muzicē 
jau krietnu laika sprīdi, un tas nekas, ka pa šo 
laiku K.Tatarinovas  oficiālais statuss ir mai-
nījies, jo oficiālajā LNT aktieru sarakstā viņu 
vairs nesameklēt – dziedātprieks un varēša-
na, kā izrādās, nav mazinājusies, un joprojām 
visi uzstājas pilnā sastāvā.

Uz LNT dziedošo aktieru ansambļa 
„DRAMA” koncertu biļetes var iegādāties 
Salas kultūras namā no 2014. gada 24. jan-
vāra. Biļetes cena vienai personai: 6.00 €, 
iepriekšpardošanā: 5.00 €

Sīkāka informācija pa tālr.: 65237870
Uz tikšanos Salas kultūras namā!

Informāciju sagatavoja:
Maija Bataraga,

 Salas Kultūras nama direktore 
T: 26871729

Deju kopai „Omes un Voldemārs” – 10!

Barikāžu aizstāvju atceres ugunskurs Biržos

Izstāde Biržu Tautas namā – Līgas Liģeres kolekcija veltīta zirgiem

piedalījās Aizkraukles vīru vokālais ansamblis 
„Ka tik ne tā”, Jāņa Ostrovska vadībā, sievie-
šu vokālais ansamblis „Lira”, vadītāja Agnese 
Levinska, amatierkolektīva „Ore” dalībnieki. 
Labus novēlējumus un vārdus teica Salas no-
vada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe un 
priekšsēdētājas vietniece Inga Pastare. Jubilā-
rus sveica kultūras nama kolektīvi.

Pasākuma otrajā daļā jubilārus ar skais-
tiem priekšnesumiem un dāvanām sveica 
sadraudzības kolektīvi – „Draiskās peonijas” 
(Rubenes pag.), „Laima” (Mārcienas pag.), 
„Rūžeņas” (Līvāni), „Magnolijas” (Kalsna-
vas pag.), „Vīzija” (Jaunjelgava), „Dauga-
vietes” (Jēkabpils), „Saulespuķes” (Dvietes 
pag.),  „Cielavas” (Dunavas pag.). 

Veselību un dejotprieku nākošajiem 
gadiem!

Anita Gerasimova, 
Sēlpils kultūras nama direktore 

Sācies ir Jaunais Zirga gads! Astrologi 
sola, ka šis būšot gads, kas no cilvēkiem pra-



10 www.salasnovads.lv

 

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi februārī

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Februāra  jubilāri

Pret augstiem mērķiem liels un baiss
Iet cilvēks augām dienām,
Bet mērķis visu augstākais
Reiz jāsasniedz ikvienam,
Un tikai tad šai pasaulē
Gars atelpot var brīvi,
Kad miers – kad miers mums dvēselē – 
Dod apskaidrotu dzīvi.
             /Eriks Ādamsons/

60 gadi
Ozoliņš Gunārs
Fadejeva Velta
Šmuidriņa Vija

65 gadi
Serečenko Ivans
Lasmane Vanda
Beļinska Janīna

70 gadi
Narels Alfreds
Lazda Arvīds

75 gadi
Krūmiņa Valija
Kivleniece Tekla
Kauranens Andrejs
Dambrāne Edīte

Novadā dzimuši

Sapņo un tu nebūsi mazs,
Visa pasaule Tevī liesies kā kvass.
Sapnis viscietāko tēraudu dzeļ
Un cilvēku visam pāri ceļ.
Sapnī tu pats topi sākums,
Pats sev par sakni un zelta vāku.
Sapņo!
  /Aleksandrs Čaks/

Priecājamies kopā ar:
Kristīni Rodi par dēliņa Marka 

Maksimiliāna piedzimšanu 9. janvārī
Kristīni Lavrinoviču un Arti Birkuli 

par dēliņa Artūra piedzimšanu 19. 
janvārī

Mūžībā aizgājuši
Tie savādi skumīgie mirkļi…
Tad palīdzēt var tikai viens,
Ja kādu atminu gaišu
Tu savā dvēselē sien.
                /K. Apškrūma/

Kristaps Jurušs 
(01.07.2004 – 22.01.2014)
Helēna Ozola 
(24.10.1924 – 25.01.2014)
Ida Daņiļeviča
(04.02.1925 – 30.01.2014)

Pārdod meža un ūdens dzīvnieku 
slazdus (bebru, jenotu ūdeļu, lapsu) kvad-
rātveida un būrveida. Iespējams izsūtīt 
pa pastu. Pārdod Plastmasa konteinerus 
1`000lt ar dzelzs rāmi un 200lt mucas. 

Zvanīt pa tālruni 29227761.

Salas kultūras namā                                                  Tālr. 65237870; 20233947; 26871729
13. februārī 
plkst. 19.00

Latvijas Nacionālā teātra dziedošo aktieru ansamblis
DRAMA koncertā „Latviešu mīlas dziesmas”
Ieejas maksa: EUR 6.00 Iepriekšpārdošanā: EUR 5.00

14. februārī 
plkst. 22.00

VALENTĪNDIENAS BALLE
Spēlē grupa – Galaktika
Ieejas maksa: EUR 6.00
Iepriekšpārdošanā: EUR 5.00

Vietas pie galdiņiem var 
rezervēt Salas kultūras 
namā  vai pa tālr. 
26871729, 65237870

22. februārī
plkst. 17.00

Tautas deju kolektīva „Kauranieši”
jubilejas koncerts

7. martā
plkst. 19.00

Veltījums Starptautiskajai Sieviešu dienai
Dricānu Dominantes Koncerts
Latvijas šlāgeraptaujas 2013 fināldziesmas „Siltajām dvēselēm” izpildītāji
Ieejas maksa: EUR 4.00 Iepriekšpārdošana: EUR 3.00

7. martā
plkst. 22.00

BALLE
Spēlē Aldis no grupas „Marčello” un Andris no 
Dricānu dominantes
Ieejas maksa: EUR 5.00 
Iepriekšpārdošanā: EUR 4.00 

Vietas pie galdiņiem var 
rezervēt Salas kultūras 
namā  vai pa tālr. 
26871729, 65237870

14. martā
plkst. 9.15

Didzis Rijnieks
Muzikālā izrādē bērniem „Tā top dziesmiņa”
Ieejas maksa: EUR 1.50 

Sēlpilī                                                                                           Tālr. 65220926, 2 7839598
15. februārī 
plkst. 20.00

Izklaides pasākums
„Atjaunojam Popielu!” Vakarā muzicēs Jānis Ancāns
Ieejas maksa: EUR 3.00
Popielas dalībniekiem pieteikties līdz 10.02. Sēlpils kultūras namā vai pa 
tālr. 27839598

8. martā
plkst. 18.00

Koncerts veltīts Sieviešu dienai „Jums, Sievietes!”
Piedalās:
A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas zēnu koris (diriģente A.Grudinska);  
Saksofona solo Jānis Briška.

Biržu tautas namā                                                                      Tālr. 6 5223290, 2 0271641
5. februārī
plkst. 19.00  

VISS PAR UN AP SVECĒM
Sveču gatavošana, ticējumi un tas viss sveču gaismā.

12. februārī 
plkst. 16.00

DISKO SIRSNIŅBALLĪTE
Pasākums Biržu internātpamatskolas un Biržu pamatskolas skolēniem
Ieeja brīva

No 17. līdz
28. 
februārim

Ļubovas Rutkas personālizstāde
LELLES
Izstāde apskatāma Mazajā zālē darba dienās no plkst. 9.00 līdz 15.00

26. februārī 
plkst. 19.00 

ES TEVI GAIDĪJU, METEŅDIENA!
Masku gājiens, braukšana ar ragaviņām un citas jautras Meteņdienas izdarības.

8. martā 
plkst. 21.00

SVĒTKU BALLE pie galdiņiem
Spēlē grupa - ,,PAS,, (Pēteris un Saša) Ieejas maksa:  EUR 3.00


